Haec ubi modo ad eos, qui Varsoviam convenissent, ita referrentur, 
ea profecto opinione fuimus omnia oviis•>, quod aiunt, ulnis excipi ab 
ipsis debuisse. Maxime cum et nostros quidem oratores, quos paulo ante 
ad Caesaream ipsam Maiestatem ablegaveramus, cum non alienissimo 
responso ad nos rediisse et ipsum quoque Imperatorem in sua ad con
ventum illum Varsoviensem legatione ius Regni nostri non nimium apud 
ipsos etiam homines suae factionis urgeri videremus. Nam cum nos 
Maiestati eius Caesareae rationem omnium factorum consiliorumque nos
trorum prolixius per oratores nostros exposuissemus, de quibus secus 
non nihil Maiestatem illius edoctam fuisse acceperamus, nihil fere 
Maiestas eius aliud respondisse dicitur, quam fidem interea illis quoque 
abrogare se non posse, qui diversum ad se de his omnibus antea retulis
sent. Interim nos recte et ex officio nostro facturos esse, si vel oblatas 
ad concordiam constituendam rationes susciperemus, vel alias denique 
ipsi iniremus. Quae autem ab eadem Maiestate eius Caesarea ad con
ventum Varsoviensem legatio tunc temporis mittebatur, in ea quidem 
illud fere comprehensum fuisse comperimus, se nulla privata ambitione, 
sed studio Reipublicae Ohristianae adductum ad petendum :Regnum 
Poloniae accessisse, imo vero ad eum honorem non se ipsum, qui aliis 
Regnis atque Imperiis occupatus coram ipse in Polonia adesse non pos
set, sed Serenissimum suum filium, Archiducem Ernestum, nobis obtulis
se. In quo si quid per aetatem deesse videretur, id facile tum liberalis
sima ipsius educatione, tum patris ipsius auctoritate, tum vero Senatus 
ipsius Polonici consilio atque ope sarciri potuisse. Post Henrici quidem 
Regis discessum, cum se multi nostrorum et coram et per litteras de 
suscipiendo Regno nostro ultro compellarent, se tamen idem i11ud quod 
olim satis diu in excusationem adduxisse. Postremo autem victum eorum 
precibus et persuasionibus ita assensisse, ut speraret tamen se suscepto 
illo Regni Polonici•> onere cito liberatum, nec multo post totum ius 
Regni in Ernestum, filium suum, ordinum nostrorum voluntate translatum 
iri. 

Nunc quoque multa tentata1> sint, quominus ad extrema veniretur, 
quoniam res tamen eo denique deducta esset, ut Regnum sine armis 
obtineri non posset (ex quo et litteris ipsis Polonorum et libertatibus 
ac privilegiis eorum et condicionibus ultro citroque datis et acceptis, 
in primis autem vitae et capiti ipsorum tam a suo exercitu quam Turcico, 
qui spetie defensionis procul dubio venturus esset, magnum atque apertum 
periculum crearetur), Caesarea autem Maiestas bello illi per se intendere 
tum sua inva.J.etudine, tum Hungariae defensione, tum indutiarum denique 
recens cum Turca in integrum octennium pactarum religione impedita 
non posset, ideo se de omnibus his rebus accuratius deliberandi longius 
aliquanto spatium sumpsisse in eaque deliberatione illud statuisse: labora
rent, qui sunt ipsius nominis studiosi, ut Serenissima Infans Anna, quam 
ipse nunquam a regio honore arceri voluerit, in Reginam coronareturu> 
exclusoque Transylvano eadem conditione Archiduci Ernesto nuberet. 
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nimirum ut ipse quoque secundum eam primo quoque tempore coronetur; 
eamque conditionem et optare se et non difficulter confici posse non 
obscure significat. Quo sane casu in filii quidem conditionibus sponso
rem se praebere. Quae autem sui proprie muneris officiique essent, ut 
de Prussiae, Livoniaev> controversiis ex usu Reipublicae nostrae com
ponendis, ad ea se omnem suam operam et diligentiam cum omni studio 
atque fide interpositurum esse nihilosecius, quam si ipse Rex noster 
esset ille. 

Quibus omnibus rite examinatis et expensis, hinc quidem studio 
Caesareae Maiestatis admodum moderato et ne minima quidem ex parte 
ad uHa calida consiJia inflammato, illinc autem difficultate Ernestanae 
conditionis per Caesaream Maiestatem eius propositae et adiectae, 
existimabamus eos, qui Varsoviae convenissent, rei communi .rectius 
fuisse consulturos et ad vos e vestigio accessuros. 

Atque ideo quoque legationem eam, quae in ipsis statim finibus Regni 
aditu facile prohiberi potuit, liberam prorsus ire permissimus, tum ut 
Caesaream Maiestatem de more honoraremus, tum vero ut fratribus 
nostris omnem de nobis conquerendi ansam praecideremus. Verum illi 
tum magnis et insolentibus privatorum et factiosorum quorundam pol
licitationibus inflati, in coepto semel, sed paulo ante iam quasi reiecto 
et abdicato contentionis cursu porro perstiterunt et novum nescio quem 
conventum Varsoviae iterum ad diem 3 !unii indixerunt, cuius expectatione 
videntur hucusque pendere. 

Interim autem Rex Cracoviam ad diem XVII.! Aprilis appulit, quem 
nos una cum Serenissima Infante Anna, matrimonio iuncta, necessario 
multis et magnis rationibus ducti, Calendis Maii, quod foelix faustumque 
sit, corona aurea, quod est proprium Regni diadema, insignivimus 
Regnoque ipsi inauguravimus atque in praesentes praesenti et nobis 
ius, leges libertatesque nostras iure iurando confirmanti, ipsi quoque 
fidelitatis et subiectionis nostrae ius iurandum de more praestitimus et 
omnia denique legitime ac plene et integre peregimus, quae ad totum hoc 
perficiendum negotium pertinere quodammodo videbantur, ita ut ad 
plenissimam illius diei celebritatem animis quidem nostris privatim, 
desiderio paucorum quorundam fratrum et collegarum absentium, 
flagrantibus fortassis aliquid, publice tamen rei ipsi et temporis illius 
necessitati nihil omnino defuisse videatur. 

Atque haec quidem nonnullorum absentia etsi potissimum factio
sorum quorundam et sua magis quam publica amantium ingeniis studio
se admodum esse videatur procurata, spem tamen habemus in benignitate 
Dei Optimi et Maximi pro optimis et sedatissimis Regumque suorum et 
R.eipublicae amantissimis nostrorum hominum ingeniis proque illa sin
gulari foelicitate, qua Regnum hoc nostrum, in summis et maximis per
turbationibus saepe contra omnium hominum opinionem divinitus guber
natum, permansit semper salvum atque incolume, omnis illa, quae ad 
perturbandam Rempublicam animo plane obstinato et seditiosis paucis 
hominibus sunt comparata, communi concordi bonorum virorum studio 
et consilio primo quoque tempore sublatum prorsus et compositum iri. 

Auget etiam spem nostram, quod ab una quidem parte res nobis sit 
cum optimo, benignissimo, moderatissimo, pacis atque concordiae com
munis studiosissimo Principe, Caesarea ipsa Maiestate, qui Princeps 
magnus existens necessitudinum vinculis Regibus nostris coniunctus atque 
adeo Regno etiam ipsi pactorum et foederumw> vetustorum atque per
petuorum religione obstrictus et obligatus, libentius quaeret, ut nobis 
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quidem persuadeamus, augendi et ornandi nostri rationes, quam ulla 
forte occasione abutatur ad involvendum et se pariter suosque et nos 
item nostrosque difficultatibus inexplicabilibus et cum summis totius 
Christianitatis periculis coniunctis. Ab altera autem parte ·Regem nunc 
habemus, quem fortuna multis variisque casibus exercitum ita ad omnes 
suos impetus sustinendos erudivit, ita ad comparandam hominum sum
morum pariter et infimorum benevolentiam accomodatum formarit, ita 
aequanimitate, prudentia, humanitate, eloquentia, corporis etiam [et] 
animi robore atque magnitudine instruxit, ita rebus publicis et libertati 
communi amicum, ita in rebus gerendis industrium, vigilantem et ad 
omnia summa cum maturitate et dignitate in Republica expedienda quam 
maxime aptum atque idoneum reddidit, ut nihil excellentius desiderari 
potuisse videatur. Non veremur igitur, ne res inter hos duos acta aliquid 
Reipublicae Ohristianae, aliquid paci mutuae et tranquillitati communi, 
aliquid denique nostris vicinorumque et amicorum nostrorum rationibus 
incommodare videatur. Illud potius videmus ex horum duorum Prin
cipum coniunctione et amore, quem non minus sperare quam optare et 
possumus et debemus, magnam paulo post ad omnium ohristianorum 
commoditates accessionem esse perventuram. 

Haec est ratio simplex et aperta facti consiliique nostri, strictim ac 
breviter hoc loco exposita. Quam cupimus probari bonis omnibus et 
prudentibus viris. Speramus etiam certe quidem, si quis haec modo 
recognoscat animo piane libero nec ullo factionum studio tincto aut in
censo, quod si quid praeterea desideretur, ad omnem nos uberiorem 
declarationem sponte nostra promptos et paratos offerimus secundum 
eaY>, quae ab Lllis in hoc genere fuerint flagitata. 

Ex his sane, quae hactenus exposita sunt, cum videat Sacra Caesarea 
Maiestas Illustrissimique Domini Principes et Electores Imperii ac reliqui 
ordines, nihil prorsus a nobis actum esse, quod cum ulla significatione 
animi aut a Caesarea Maiestate, ·quòd absit, alieni, aut rebus ohristianorum 
communibus malevolentis coniunctum esse videatur (neque enim aut 
vetera nostra pacta et foedera cum Caesarea Maiestate, quantum in nobis 
est, repudiamus, aut nova ulla in pemiciem christianorum, quod etiam 
loqui horremus, cum quoquam pepigimus; illud tantum egimus, quo 
nos cura amorque libertatum nostrarum, quae nobis sunt vita nostra 
cariores, vocare videbatur}, cum haec, inquam, videant, rogabunt, ut quo 
animo a nobis facta sunt, in eam partem Caesarea Maiestas et Illustrissimi 
Domini nostri omnia interpretentur. Nec patiantur Poloniam, quae suorum 
obiectu laterum firmissimum se parietem hactenus omnibus christianis 
ditionibus praestitit, hanc pessimam gratiam pro optimis suis meritis 
referre ab amicis vicinisque ipsis suis, ut eam temere apud se suspicioni
bus inanibus aspergi et falsis criminationibus malevolorum defoedari 
patiantur, ad extinguendam, quod minime omnium cuperemus, alacritatem 
illam nostram opponendi deinceps pectora nostra pro dignitate nominis 
christiani, quae nobis ut est, ita profecto semper erit charissima; liceat 
nobis bona cum Caesareae Maiestatis venia Ubertate nostra fruì, liceat 
pace reliquorum ordinum his bonis gaudere, quae proximis temporibus 
libertas nobis nostra sine cuiusquam iniuria peperit, liceat sine cuiusquam 
impedimento illi et non alii Regi parere, quem nobis Deus dedit, natura 
conciliavit, libera electio nostra creavit, ooronatio denique ipsa con
firmavit. Quod si quid forte iniquum Reipublicae Ohristianae factum aut 
nobis mediocrem hanc et omnibus liberis nationibus concessam foelicita
tem, aut vero Orbi ipsi Christiano pacem et tranquillitatem piane invidet 
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et Maiestatem Caesaream, optimum, prudentissimum, moderatissimum 
Imperatorem, in medios tumultus et apertissima Reipublicae Christianae 
pericula coniicit, quod nos de ipsius Maiestatis sapientia et perpetuo 
pacis studio sic supplicari quidem volumus, at ipsi ILlustrissimi Electores 
et reliqui omnes Imperii Ordines hanc pestem a cervicibus christianorum, 
quantum maxime possent ac debent, depellerent et pacem praesentem 
tum nobis, qui eam profecto modis omnibus non tueri ac defendere 
non possumus, tum universae Christianitati, quae alioqui plus satis 
laborat, quam maxime certam atque perpetuam redderent. 

Ex commissiane Senatus et Ordinum ·Regni Poloniae 
in Conventu Coronationis congregatorum. 

In dorso (f. 174v): Instructio Polona ... (non legitur ob maculam) Sere
nitatem oratorum. 
Non est necesse istam mitti Romam. 

aJ in ms. nostrorum 
b) in ms. lnflwrum 
c) in ms. dlssentlonem 
dl in ms. Regnum 
e) in ms. per 
n in ms. Idem 
g) in ms. malent 
hl in ms. repetente 
i) in ms. Regi 
j) in ms. solem 
k) in ms. ad 
D in ms. hodie 
m) in ms. Regnum 
n) in ms. eonsensu 
oJ in ms. contesslonem 
p) in ms. lntentatur 
q) in ms. commendamus 

Stephanus rex Poloniae 
ad Regni Poloniae senatores 

r) in ms. nostro 
s) in ms. Regno Poloniae 
t l in ms. ten ta 
u) in ms. coronarent 
v) in ms. sequitur spatium album. 
wl in ms. fendorurn 
y) in ms. et 
z) sic in ms. 

l) Krotoski (ca. 1552·1583). 

2) Solikowski (a Solki). 
3) 12.-28.V.1575. 
4) 7.XI.-15.XI1.1575. 

5) Andreas Tęczyński, pal. Belsensis (t 1588), 
et Ioannes Kostka, pal. Sandomiriensis 
(ca. 1529-1581). 

6) 28.II.1S76. 
7) 18.-28.1.1576. 

N. 66. 
Bolemów,. lO.V/.1576. 

de suo Cracovia discessu et Varsaviam itinere; de litterarum commercio 
cum archiepiscopo Gnesnensi nabito. 
(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. IV, pp. 351-3. 

Arm. 64, vol. 29, f!. 222-223v. 

Stephanus, Dei gratia .Rex Po·loniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, necnon Transilvaniae Princeps. 

Reverendi et Magnifici, syncere nobis dilecti. 
Etsi non dubitamus, quid nobiscum agatur et quis sit rerum nos

trarum et Reipublicae status, Synceritates Vestras ex fama ipsa cognitum 
habere, tamen Synceritatibus Vestris tanquam nostris consiliariis omnia 
plenius certiusque litteris nostris significare voluimus. Perquam sane 
eonsuitum a nobis factum est, quod iter hoc Varsoviam longiore non 

- 151 

interposita mora suscepimus. Etenim multorum ex iis, qui ab ordinibus 
dissentiebant, tales fuisse animos experti sumus, ut, nisi illos oportunitate 
amni destitutos, priusquam sua consilia explicarent, praevenissemus, plus 
fortasse cum illis negotii habuissemus, neque nos tam cito Reipublicae 
concordiam et tranquillitatem restituere posse iudicaremus, id quod nos 
Varsoviae pel'fecturos confidimus. Cum Cracovia discessissemus, a multis 
eorum, ad quos litteras die, qua se coram nobis sisterent, praescripta 
dederamus, responsum nobis est ita, ut nec se nobis refragari nec 
prorsus de priori sententia decedere profiterentur. Et si quae spes nova 
prosequendi illorum prioris propositi offerretur, illam non neglecturi 
viderentur. Ad Reverendissimum vero Gnesnensem Archiepiscopumn 
Petricovia scripseramus, ut disertis verbis nobis rescriberet, an ordinum 
decreto obediens esse vellet. Velle vero eum nos arbitraturos, si quam 
primum ad nos veniret. Qui nobis respondit litteris, quarum exemplum 
Synceritatibus Vestris mittimus. Quod ex eo iudicare facile poterunt, 
quo eius consultores ipsum vocarint et cuius rei causa conventum Var
soviae habere voluerint. His consiliis cognitis, misimus Lovicium Magnifkos 
Castellanos Voinicensem2> et SanocensemJ>, qui admonerent Archiepisco
pum officii sui, cui si nollet quam primum satisfacere, nos certe quam 
primum effecturos, ut nostro satisfecisse nec Rempublicam cunctatione 
nostra in discrimen adduxisse videremur. Dedimus etiam iisdem in man
datis, ut externos homines, qui istic apud illum erant, admonerent, ut vel 
si quid publice tractandum haberent ad nos venirent, vel si non haberent 
in patriam reverterentur et sua potius domi, quam aliena peregre curarent. 
Adiecimus et aulicum nostrum, qui illos securitatis et honoris illorum 
causa ad fines deduceret. Ita factum est, ut et hi peregrini homines e 
Regno discederent et Reverendissimus Dominus Archiepiscopus litteris ad 
nos datis iisdem Magnificis Voinicensi et Sanocensi Castellanis atque paulo 
post eadem die misso ad nos Reverendo Domino Iacobo VoronieczkiJal, 
sororis suae filio, se venturum ad nos quam primum, nec ultra voluntati 
divinae (qua in fastigio huius Regni collocati sumus) contraventurum 
promitteret. 

Itaque hic noster maturus discessus Cracovia effecit, ut instituta con
ventus huius Varsoviensis a contrariae sententiae hominibus ratio 
Reipublicae sane periculosa in tutam et commodam illi mutaretur. 
Praesertim vero cum ab ordinibus Lituaniae in conventu Mscziboviensi 
de nu1lius alterius Regis Maiestate quam nostra colenda et agnoscenda 
constitutum sit, atque item a consiliariis, nobilitate ac legatis civitatum 
Prussiae in conventu Nonerisi4>, quorum illi iam nuncios suos ad nos 
delegerint; hi vero in conventu Culmam ad diem XViliii Iuriii indicto 
lecturi sint. Audimus quidem utrinque ad nos mitti cum quibusdam 
postulatis, verum cum de summa rei iam illis nobiscum conveniat, caetera, 
quae ad nos deferentur cum iis, qui nobis aderunt, Senatoribus con
siderabimus, et operam dabimus, ut de illis ex usu communis Reipublicae 
statuatur. Et si quae hic tractari per absentiam ordinum Regni non 
poterunt, ad comitia generalia differentur. 

Caeterum nobis obviam venere Petricoviam Generosus Raphael 
Lesscinic:z;kiS>, Capitaneus Radzieioviensis, Ravam: Magnifici Marschalcus 
IRegniSa>, Castellanus Srzemensis6> et Capitaneus !Maioris Poloniae 
GeneraJis6a>, Varsoviam nullum adhuc praeter Magnificum Palatinum 
Ravensem7> venisse audimus. CUm vero CasteLlanus Sochaczoviensis8> ac 
idem Capitaneus Ravensis extra Regnum sit, tuendae arcis Ravensis 
curam per eius absentiam hoc difficili ac periculoso Reipublicae tempore 
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commisimus Tribuno Ravensi9l eumdemque ad iurisdictionem capitanea
lem exercendam subrogavimus. Quibus ex rebus Synceritates Vestrae, 
quid nobiscum agatur et quae sit negotiorum nostrarum ac Reipublicae 
conditio, facile intelligent. Bene valere Synceritates Vestras cupimus. 
Daturn Bolemovii 10 die mensts !unii anno Domini 1576, Regni vero 
nostri anno primo. 

Stephanus Rex. 
subscripsit. 

Post scriptas a nobis superiores litteras ad Synceritates Vestras, 
allatae sunt nobis ab oratoribus :Ratisbonam missis!Ol litterae, quarum 
exemplum Synceritatibus Vestris mittimus. Venit etiam ad nos Reveren
dus Dominus Johannes RozdrzazewskiHl, Praepositus Plocensis, qui nobis 
Episcopi Plocensisl2l nomine subiectionem, redditis ab illo Htteris fidei, 
d et uli t. 

In dorso (f. 223v): Exemplum litterarum Batarii ad Senatores a se 
absentes super suae in Masoviam profectionis utilitate. 

l) Iacobus U chański. 6al Albertus Sandivogius Czarnkowski. 
2) Ioannes Tęczyński (t 15931. 7) Anse/mus Gostomski (ca. 1508 · 1588) 

3) Ioannes Herburt (post 1524-1577). 
3a) Irzcobus Woraniecki (t 1588). filius Cil· 

8l Stanislaus Gostomski. filius Anselmi (t 
past 1581). 

tharinae Uchańska. 
4) re c te: N ovensi 
5) Raphael Leszczyński (ca. 1526 . 15921 
Sa) Andreas Opaliński (1540 . 1593). 
6 l I acobus Rokossowski. 

9) Stanislaus Krosnowski? 
!Ol oratores Ratisbonam missi: Ioannes Kro

toski et Ioannes Demetrius Soltkowski. 

!l) I oannes Rozrażewski ( t 1597l. 

12) Petrus Myszkawski (ca. 1510 · 15911. 

N. 67. 

S.l., [post 15. V !.1576]. 

Oratores Poloni ad Comitia Imperii missi 
summa orationis ad imperatorem et ordines Imperii habitae de inter

regna in Polonia, de Stephani Bathorei in regem Poloniae electione, 
de pace cum imperatore servanda etc. (cfr. N. 68). 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 2.9. f!. 130-131v. 

Summa orationis oratorumn Poloniae ad Sacram Caesaream 
Maiestatem. 
DecJarant oratores Poloni primo causam eorum legationis, nempe 

ut exponant in hisce comitiis Caesareae Maiestati, Electoribus caeterisque 
ordinibus Imperii rationem consilii Senatus ac ordinum Poloniae in 
electione Stephani Palatini Transiolvaniae in Regem Poloniae, necnon 
ipsorum in hoc facto conscientiam testatam faciant. Ratio autem ipsius 
electionis haec est: 

Cum viderent patriam suam post discessum Regis Galliarum in 
maxima versari periculo, et post longissimam reditus ipsius Regis ex
pectationem a Tartarorum incursionibus non minima ex parte devastari, 
necnon summan ex privatis controversiis indecisis dissensianem inter 
cives exoriri, communi piane omnium provinciarum eonsensu in id in-
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cubuerunt, primo in Stensiciensia> conventu2>, deinde, cum res Stensiciae 
non succederet, VarsoviensP>, 'Regem ut primo quoque tempore crearent. 

In quo nihil ab omnibus magis curatum fuit, quam ut aliquis ipsius 
nationis Rex crearetur, non modo ob divini praecepti authoritatem etc., 
sed etiam ob recentem eorum experientiam illius tmporis, quo Regi Hen
rico paruerunt. 

Quod consilium et si per se ipsum difficillimum videbat,ur, quod in 
pari iure omnium nullus forsitan invenire posset, cui reliqui omnes 
libentius quam sez> ipsis et propinquis suis regiam dignitatem concederent, 
omnibus tamen omnium studiis eiusmodi electio tentata est, propositis 
duobus ex Senatu4>, qui eo honor"'l nort indigni existimarentur, factaque 
Senatui potestate, ut utrum eorum mallent, Regem crearent. 

Dum autem in utranque partem orta disceptatione, quod ipsi illi 
designati munus delatum refugere viderentur, res penderet, repente 
praeter omnium opinionem die XII Decembris Archiepiscopus Gnes
nensisS>, secessione !acta ex loco legitimae electioni deputato, missa ad 
ordines legatione, quae eos occupatos detineret, paucissimis consentien
tibus, privata piane auctoritate, maima tum senatorum, tum equitum 
parte in contrarium sentiente, Maximilianum Romanorum Imperatorem 
Regem Poloniae appellavit. 

Quo factum est, ut paucorum causa orta inter cives dissensione 
reliqui omnes indignitate rei commoti, non Suae Caesareae Maiestatis 
odio, quem uti supremum monarcham omni honore prosequuntur, sed 
vindicandae et stabiliendae communis libertatis necessitate adducti, 
p0stridie eoncordibus omnium suffragiis Serenissimam Infantem Annam, 
domi suae natam et sanguine Regum ipsorum Poloniae procreatam, 
P..eginam nominarent unaque et eadem opera ipsi Transilvaniae Palatinum 
maritum adiungerent Regemque Poloniae renunciarent6>. 

Quae etsi erant iuste et legitime in tanta Reipublicae necessitate con
fecta, ordirres tamén ipsl!'rum modestia ac studio communis concordiae 
ulterius procedentes, quam summo iure deberent, primo a Caesareae 
Maiestatis oratoribus postulaverunt, ne hanc electionem tumultuariam 
ac pene per vim factam ipsi Imperatori significarent, et ab ipso Ar
chiepiscopo, ne aliquid eiusmodi Suae Caesareae Maiestati prius indicaretb>, 
quam certa aliqua rebus confusis ac perturbatis concordiae ratio iniretur. 

Caeterum cum hac ratione nihil proficeretur, absentibus omnibus per 
litteras de his omnibus factis certioribus, etsi de ipsorum causae aequitate 
nihil diffiderent, tamen eam omnium iudicio subiecerunt, edictoque totius 
Regni conventu in Andreoviam ad diem 18 IanuariF>, prolatis in medium 
decretis, tum particularium conventuum, tum privatorum multorum scripto 
comprehensis, Senatus et ordines, animadversa totius nobilitatis con
cordia, primum electionem illam in conventu Varsoviensi 1Serenissimae 
Infantis etc. comprobarunt, contraria quaeque irrita declarantes. Dein 
vero erga omnes, eos maxime qui erant adversae factionis, sublata prorsus 
omni contra eos sanctione, mutuam charitatem conservare studuerunt, 
missis etiam ad praecipuosc> quocunque in loco litteris et nunciis, qui 
eos Reipublicae conciliarent. Quod et ipsa fecit Serenissima Infans. 

Verum nonnullis paulo post in partes Reipublicae profectis, nullo 
autem a capitibus factionis relicto cosanandis aegris eorum mentibus, 
Archiepiscopus conventum quendam Lovicii ad diem ultimam Februarii 
edixit, qui tamen infrequens admodum et desertus fuit. 

At Regni ordines eadem amoris constantia et moderatione novam 
denuo ad ipsos legationem Lovicium miserunt eorum, qui exposita Ar-
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chiepiscopo caeterisque omnibus illius conventus Andreoviensis neces
sitate, communi ordinum consensione, periculo patriae, sua in eos 
benevolentia, dubia Caesareae Maiestatis voluntate, proximo ipsius Palatini 
adventu eiusque religione, prudentia, iustitia, amore in ,Rempublicam 
paceque, quam in adventu suo a Turca sit praesentaturus, ac communi 
concordia, quam in tRegnum, praesidio maxime Serenissimae Infantis, 
sit constituturus, eos monerent, ut tandem ad unum cum .Republica sen
sum accederent, cum in designando 'Rege eundem profecto omnes finem 
haberent, nempe communis salutis et libertatis. 

Cum vero ipsi scripto aliquo Archiepiscopi timere viderentur, ne ser
vitutem quandam in Rempublicam introducerent, caeteris consentientibus 
responderunt legati servitutem ab eo magis timendam, qui unus arbitrio 
suo Regem omnibus imponere laboret, quam ab eod>, qui communem 
omnibus libertatem defendat, itemque ab eo, qui Rege suo eligendo 
praepotentis barbari arma apertissime in se ipsos concitaret, quam iis, 
qui malum quiescens turbulentissimis Christiani Orbis temporibus in se 
transferre studiose curent. 

Ipsi vero brevi responsione non longe a quietioribus consiliis abesse 
indicantes, non obscure declaraverunt temperi permittere, magistro verita
tis, ac id sentire ut Regnum prius occupanti cedere oporteret, quod 
et in litteris ad Caesaream Maiestatem et ad suos primis fere Martli 
diebus Viennam oratores clarius exprimunt. In quibus deinde litteris 
fatentur Suae Maiestatis occulta consilia de hocque eadem expostulant, 
queruntur deni,que conditionibus promissis opportune non esse sa
tisfactum. Ipse quoque Archiepiscopus communiter ac privatim scripsit. 
litteras se de pace optime sperare, cuius tam cupidus esset, ut, si id e 
Republica fore et in se uno omne eius rei momentum positum videret, 
lubens tum etiam Cracoviam ad eos se conferret. 

Quibus fere diebus pervenit ad eos responsum quoddam Sacrae 
Caèsareae Maiestatis: eam ius Regnie> legitime adeptam fuisse, èonditiOnes 
modo quasdam sibi partim diferendas, partim mitigandas, partim etiam 
omnino tollendas videri. 

Imminente interim conventus Varsoviensis die, ordines ipsi, ne quid 
intentatum relinquerent, oratores suos illuc miserunt, ut ostenderent 
se nihil unquam praetermisisse, quod eos ad concordiam adducere pos
set; gauderent ipsos a bonis consiliis non abhorrere ac civLle bellum 
refugere, ob idque confidentius ab eis petere, ut quod pridem ostendis
sent, re ipsa praestarent ad eosque accederent, periculum ex ipsorum 
absentia itemque redeundi opportunitatem ostenderent, ipsorum Regis 
fidem, prudentiam, iustitiam, religionem necnon proximiorem eius adven
tum significarent hortarenturque, ut adeo Serenissimae Infanti ad
haererent, quam absque magno scelere nequaquam deserere possent, 
tum illud bellum, quod ex electione Caesareae Maiestatis illis ac sibi im
mineret, declinarent; declararent deinde, quod dicebatur Turcam Regnum 
Poloniae pro suo ducere et electum ipsum Turcae esse beneficiarium, 
id intelligi foederis ratione secum initi et antiquitus constituti, ita ut 
qui unum laedat, et alium offendere intelligatur; caetera omnia inter 
se ac eos facile confectum et compositum iri. 

Haec autem ut ad conventum illum Varsoviensem ita referrentur, ea 
opinione fuerunt ordines omnia libentissime ab ipsis excipi debuisse, 
maxime cum ex Caesareae Maiestatis responso suis oratoribus dato 
et ex altera quoque legatione ad conventum Varsoviensem ipsam Maies
tatem non nimium apud ipsos etiam homines suae factionis ius Regni 
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illius urgere videretur, cum diceret nulla privata ambitione, sed 
Reipublicae Christianae studio ad petendum Regnum Poloniae accessisse, 
immo vero ad eum honorem non se ipsam, aliis Regnis et Imperiis oc
cupatam, sed fi.lium eius Archiducem Ernestumo obtulisse, postquam 
ipsa saepius a multis de suscipiendo Regno illogl post Henrici Regis 
discessum compeHata fuisset. 

Deinde vero quum res eo deducta esset, ut Regnum sine armis 
obtineri non posset, Caesarea autem Maiestas Sua bello illi per se 
intendere, multis rationibus detenta, minime valeret, ideo se de bis 
omnibus accuratius deliberandi longius aliquanto spatium sumpsisse 
in eaque deliberatione statuisse, ut Serenissima Infans Anna in Reginam 
coronaretur ipsique Duci Ernestohl nuberet, eamque conditionem optare 
se facile confici posse, quo casu in filii conditionibus sponsorem se 
praebere; quae autem sui muneris essent, ut de Regni controversiis ex 
usu Reipublicae illius componendis, ad ea se omnem operam cum omni 
studio et fide interposituram nihilosecius, quam si ipsa Rex noster esset. 
Haec Maiestas Sua. 

His omnibus omnino consideratis, bine scilicet moderanteil Suae 
Caesareae Maiestatis studio, illhinc difficultate filii Ernesti conditionis, 
existimaverunt ordines eos, qui Varsoviae convenissent, rectius tandem 
rei communi fuisse consulturos ideoque et eorum legationem illam, quam 
in ipsis finibus Regni retinere poterat, libere proficisci permiserunt, tum 
ut Suam Maiestatem de more honorarent, tum ne ullam fratribus suis 
conquerendi ansam relinquerent. At illi magnis quorundam factionum 
pollicitationibus ducti in capto prius consilio permanentes, novum rursus 
Varsoviae conventum ad diem tertiam !unii indixerunt, cuius expectatione 
videntur hucusque pendere. 

Interim autem Rege Cracoviam profecto die XViHI Aprilis, Calendis 
vero Maii corona aurea insignito, confirmatisque ab eo Regni iuribus 
et libertatibus omnibusque legitime, integre summaque cum libertate 
confectis, sperant ordines, non obstante paucorum illorum dissensione, 
Regnum illud Dei benignitate saepius in summis perturbationibus 
divinitus gubernatum, semper salvum atque incolumeil, omniaque ad 
perturbandam Rempublicam comparata concordi bonorum consilio statim 
sublatum iri. 

Quae eorum spes ab una parte augetur tum a Sacrae Caesareae 
Maiestatis benignitate summoque eius pacis ac concordiae studio, tum 
ab ipsius coniunctione necessitudinis cum Regibus suis ac foederum 
inter se vetustorum obligatione, quibus rationibus eis potius favere 
debeat, quam ulla adversus eos abuti occasione seque suos ac ipsos 
item Polonos involvere inexplicabilibus difficultatibus, cum summis totius 
Ohristianitatis periculis coniunctis. Ab altera autem parte a singularibus 
eorum Regis virtutibus eximiisquekl tum corporis tum animi bonis, quibus 
nihil excellentius inveniri possit. 

Quam ob rem non modo non verentur ordines, ne res acta inter 
Caesaream Sacram Maiestatem ipsorum Regem Reipublicae Christianae 
communi tranquillitati rationibusque vicinorum incommodi aliquid af
ferat, immo potius vident ex horum Principum coniunctione magnam 
ad Rempublicam Christianam commoditatis accessionem perventuram. 

Haec autem cum sit vera, simplex et aperta facti consiliique Senatus 
et ordinum Poloniae ratio publice in bisce comitiis exposita, cupiunt 
sperantque a bonis et prudentibus viris nulloque factionum studio 
affectis comprobari. 
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Ex hisque omnibus cum videant Sacra Caesarea Maiestas caeterique 
omnes nihil prorsus a Senatu et ordinibus Poloniae actum, quod alienum 
a Sacra Caesarea Maiestate aut rebus christianis existat, sed solurn id 
eos tantum egisse, quod amor curaque libertatum suarum requirebat, 
rogant, ut quo animo ab eis facta sint, in eam partem omnes interpreten
tur nec patiantur Poloniam, firmissimum parietem omnibus christianis 
ditionibus, ac de re ohristiana optime meritam, falsis criminationibus 
defoedarin. Liceat sibi bona Suae Maiestatis venia sua libertate frui eique 
Regi parere, quem illis Deus dederit, natura conciliaverit, Iibera eorum 
electio concertaveritm>, coronatio denique confirmaverit. Quod si factum 
aliquod iniquum Reipublicae Christianae aut Poloniae aut Caesareae 
Sacrae Maiestati incidat, ragant ipsos Electores caeterosque ordines omnes, 
ut, quantum maxime possint, pestem hanc a cervicibus christianarum 
depellant et praesentem pacem quam maxime certam et perpetuam 
reddant. 

aJ in ms. Stensisiclensi 
b) correctum ex: indlcarent 
c l sequitur expunctum: ublcunque 
dl in ms. ei 
c) seąuitur expunctum: legitlme 
fJ sequitur aliąuod verbum expunctum. 
gJ supra lineam. 
hl in ms. Ernest! 
il supra lineam. 
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(ca. 1552 · 1583) et loannes Demetrius 
Solikawski (1539 · 1603). 
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N. 68. 
Ratisbonae [post 15.VI.1576]. 

Oratores Poloni ad Comitia Imperii missi 
ad imperatorem Maximilianum, electores et principes Imperii 
de interregno in Polonza et de Stephani Bathorei in regem Poloniae electio

ne habita oratio. 
(Exemplar) 

lam ed. El. XII, N. 109 (ex exemplari cum multis erroribus, sed cum 
suprascriptione: 

Ioannes Crotowsky a Krotossyn Palatinides Inowladislaviensis, 
Ioannes Demetrius Solukowsky a Soliky). 
Arm. 64, vol. 29, f!. 132-139v. 

Sacratissima Caesarea Maiestas et Domine Domine Clementissime, 
Illustrissimique Domini Electores et Principes caeterique Ordines 
Sacri Imperii. 
Cum intellex-isset Senatus ac reliqui ordines Regni Poloniae factum 

suum de electione IUustrissimi Principis Domini Stephani, Transylvaniae 
Palatini, in Regem Poloniae in varias normullarum harninurn opiniones 
passim incurrere, faciendum sibi esse existimaverunt, ut per nos, nuncios 
suos, tum rationem consilii sui Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae ac 
vobis, Illustrissimis Dominis Electoribus caeterisque statibus et ordinibus 
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Sacri Romani Imperii exponerent, tum etiam conscientiam praeclari 
facti sui apud vos loco isto testatam facerent. 

Nam cum anno ante superiorem proximo Rempublicam illam Reg
numque et patriam suam in maximo periculo versari viderent ob repen
tinum illum et minime expectatum discessum a nobis in Regnum Gal
riarum Serenissimi Regis Henrici, et si confestim operam quantam 
maximam potuerunt dederunt, ut ne nimis diu Rege ipso carere videren
tur, tamen principio quidem, pro veteri atque perpetua gentis nostrae 
erga Serenissimos Reges suos pietate, reditum Serenissimi Regis Henrici, 
quoad maxime per Regni ipsius rationes licitum fuit, praestolandum 
esse putaverunt. Deinde autem anno elapso integro, cum viderent Rem
publicam sine Rege non solum hostium incursioni expositam, sed etiam 
iam recenti tum Tartarorum in fines nostros inf,luxu non minima ex 
parte devastatam esse, id quod nunc quoque cineres Podolicarum 
nostrarum regionum plus satis attestantur, in primis autem cum viderent 
Rege absente tantam ex privatis controversiis indecisis dissensionem 
inter cives exoriri, ut, etiamsi externus hostis absit, suis ipsa Respublica 
intestinis dissidiis ruitura videretur, communi plane omnium provincia
rum consensu in id incubuerunt, primo quidem in Stensiciensit> conventu, 
deinde vero cum res Stensiciae non succederet, etiam in Varsoviensi2>, 
Regem ut primo quoque tempore crearent. 

Quo in studio et cogitatione eorum Hlud praeter caetera maxime 
animadverti poterat: nihil aeque omnium propemodum provincialium 
hominum animos tunc persuasisse, nihil quicquam maiore contentione 
totius equestris ordinis actum esse, quam ut Rex aHquis homo gentis 
nationisque ipsius nostrae crearetur. Nec vero id solum ob sacrosanctam 
divini praecepti ac instituti autoritatem, quae palam et aperte sancit 
Reges, qui sint in populo Dei regnaturi, non aliunde quam ex genere civium 
et quasi domesticorum ipsorum desumi oportere, sed etiam ob nostram 
ipsorum recentem admodum totius illius temporis, quo Henrico Regi 
paruimus, experientiam. Quo quidem toto tempore planissime com
periebatur neque Regi ipsi iucundum, neque subditis omnino accommoda
tum, nec denique iuri ipsi et libertatibus communibus satis tutum im
perium esse posse, ubi inter Regem et subditos sermonis communio 
non esset. Necessario igitur ex iustis et gravibus admodum rationibus 
constitutum cum animis suis habebant nostratem hominem rebus his 
nostris praeficiendum esse. 

Quod quidem consilium eorum et si ipsum per se magnis difficultati
bus impeditum videretur, propterea quod in pari iure omnium vix, ac ne 
vix quidem, unus aliquis inveniri posset, cui reliqui omnes volentes ac 
lubentes facile prae se ipsis, cognatisve ac propinquis suis regiam hanc 
dignitatem concessuri viderentur. Tanta tamen et tam inflammata omnium 
fere provincialium studia ad eam rem extiterunt, ut quemadmodum pridem 
in Stensiciensi et antea quoque in illo Varsoviensi superiore conventu, 
in quo tum electio Regis Henrici agebatur, item in hoc postremo magno 
labore tentari et urgeri non sint praetermissa. Propositis enim duobus ex 
Senatu nostro, qui eo munere regio non incommode, ut erat hominum 
opinio, fungi posse viderentur, facta Senatui potestas est, ut utrum eorum 
mallent, Regem arbitrio suo crearent et promulgarent. 

Ecce autem, dum de eo in hanc et illam partem tam a Senatu quam 
ab equitibus varie disceptaretur, quod illi ipsi, qui designati essent, suo 
quisque consilio munus delatum regium refugere viderentur. Cumque ita 
resa> penderet in communis illius et iisdem etiamtum septis et quasi can-
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cellis conclusi concilii deliberatione, repente praeter omnium spem atque 
opinionem, die mensis Decembris duodecima Reverendissimus Dominus 
Archiepiscopus Gnesnensis, secessione facta ex loco electioni Regis publi
cae constituto atque propterea fossa et vallo munito gravissimisque 
praeterea sanctionibus firmato, in locum quendam semotiorem abiit et 
sole iam ad occasum inclinato, missa ad ordines quadam legatione, quae 
eos interim ad vesperum usque occuparet ac distineret, paucis admodum 
praesentibus paucioribusque etiam consciis, pauoissimis autem consen
tientibus, reliquis vero omnibus partim aliud agentibus, partim etiam 
reclamantibus et nimium immaturis ipsius conatibus moram iniicientibus, 
privata piane autoritate, maximae enim partis tam senatorum quam 
equitum consensus in diversull} ferebatur, cum dies iam ille totus con
tentionibus eiusmodi extractus esset, teb>, Divum Maximilianum Roma
norum Imperatorem, Regem Poloniae appellavit. 

Ex quo quidem primum tempore in RempubUcam, vel consentientem 
piane vel certe paulum admodum discrepantem, magnum subito malum, 
proh dolor, invectum est dissensionis atque discordiae. Pauci enim illi 
homines, factum Archiepiscopi amplexi, ad metas illas haeserunt, reliqui 
autem omnes, quorum erat sane numerus hominum infinitus, indignitate 
rei commoti (neque enim aut unus homo sine concordibus cunctorum 
suffragiis omnibus iDominum imponere potuit, aut ipsa etiam nominatio 
Domini Archiepiscopi praecedere debuit civium suffragia, sed sequi in 
unum collecta et aggregata), faciendum sibi esse existimaverunt, non ullo 
quidem, quod absit, Caesareae Maiestatis odio, quam uti supremum 
universi Orbis Christiani Imperatorem et Monarcham libenter omni 
honore prosequuntur, sed vindicandae atque in futurum stabiliendae 
communis libertatis necessitate adducti, ut postridie viam atque rationem 
legitimam electionis sequuti concordibus omnium suffragiis Serenissimam 
Infantem Annam, virginem non solum domi nostrae natam et ex san
guine praeterea Serenissimorum Regum nostrorum procreatam, verum 
etiam tum suis ipsius tum maiorum quoque suorum, optime de nobis 
meritorum Regum, virtutibus magnopere commendatam, Reginam nomi
narent, cui una iUa eademque opera maritum quoque aetate parem 
adiunxerunt Regemque Poloniae renunciaverunt, Illustrissimum ipsum 
Dominum Stephanum Transylvan-iae Palatinum. Ni facerent, novum piane 
morem in Rempublicam induci et perniciosum exemplum prodi ad posteros 
intelligebant, libertatis publicae in extremam atque perpetuam servitutem 
adducendae. Quae enim est apud noscl prima libertas civium? ea profecto, 
quae est in aequo omnium 1Regis creandi iure constituta. Quae igitur 
alia extrema servitus, quam pati renunciationem aut publicationem Regis 
ab uno paucisve factam communi omnium consensui et devinctis mutua 
concordia suffragiis anteferri? 

Magna haec erant et summa omnino Reipublicae necessitate expres
sa, sed ordines ne tanta quidem necessitate et quasi instinctu ac impulsu 
divino, ad res praesertim tam iustas atque legitimas et communi omnium 
libertati proprias, satisfaciendum tamen sibi modestiaeque suae et studio 
communis concordiae putaverunt. Quo factum est, ut ulterius etiam 
quam summo iure debuerunt, summa sua voluntate progressi sint. 

Et primo quidem a Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae oratoribus 
diUgenter postularunt, ut ne nuncium electionis Maiestatis Vestrae tumul
tuariae et pene per vim factae ad Maiestatem Vestram Caesaream, Prin
cipem benignissimum et pacis ac concordiae christianae studiosissimum, 
mitterent. Deinde etiam Dominum Archiepiscopum ipsum fraterne admo-
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nuerunt, ne quid de gratulatoria legatione ex Polonia ad Sacram Caesaream 
Maiestatem Vestram mittenda prius statueret, quam ea, quae cum summo 
dolore ordinum essent ad eum modum in Republica confusa ac pertur
bata, ad certam aliquam concordiam et moderationem adducerentur. 
Daturos se esse operam pro virili parte sua, ut, quantummodo in rebus 
tantum exulceratis fieri posset, aliqua tamen eius concordiae ratio per 
eos iniretur. Alioqui minime aequum videri, ut propter paucorum dis
sensionem universa Respublica in extremam aliquam, quod absit, calamita
tem deveniat. 

Caeterum cum his rebus omnibus nihil admodum apud adversarios 
proficeretur, e vestigio litteris per singula territoria dimissis diligenter 
de his omnibus, quae tum acta essent, absentes omnes ex nobilitate 
edocuerunt, et quamvis de suae causae aequitate, quae publicae libertati 
omnium patrocinaretur, nihil diffidebant, tamen eam omnium iudicio 
subiecerunt, ut si iustam esse et ipsi universi ducerent, ea tuenda rebus 
afflictis Reipublicae succurrerent. Quam ad rem conventus, tum par
ticulares per singulos palatinatus, tum vero deinde unum Regni totius 
conventum communem, Andreioviam ad diem decimam octavam mensis 
Ianuarii gravissimis interpositis sanctionibus edixerunt, ut cum eo utrin
que a partibus conventum esset, praesens aliqua medicina rebus illis ad 
extremum pene discrimen adductis de communi partis utriusque sen
tentia afferretur. 

Convenerunt frequentes admodum, sic ut praeter capita modo ipsa 
diversae factionis paucissimi omnino ex universa nobilitate Polonica 
desiderar! viderentur. Sed ne ii quidem magnopere desiderar! potuerunt, 
prolatis in medium tum decretis omnium particularium conventuum, 
tum vero etiam sententiis privatorum multorum scripto comprehensis, 
qui aliorum negotiorum gratia erant a conventu illo Andreioviensi abfuturi. 

Quibus quidem omnibus lectis ac diligenter inter se collatis ac 
perpensis, Senatusdl et ordines, animadversa etiam summa totius nobilita
tis per singulos palatinatuum conventus concordia ac studio Reipublicae 
tuendae, primum acta illa Varsaviensia, quibus Serenissima Poloniae 
Infans Regina et Illustrissimus Transilvaniae Princeps Rex Poloniae 
renunciatus est, caeteraque omnia, quae eam electionem sunt consequuta, 
approbaverunt fautoribusque et administris eius electionis publice gra
tias egerunt. Contraria autem acta omnia irrita et inania, uti erant, ita 
publico decreto pronunciaverunt. Deinde pro amore suo erga omnes 
in universum, eos autem in primis, qui erant adversae factionis, sublata 
piane vi ac vigore sanctionum, rigidissime adversus eos sancitarum, 
qui a conventu illo Andreioviensi temere abfuissent, et inducta quasi 
earum rerum oblivione, mutuam charitatem et benevolentiam, quantum 
in se fuit, tueri et conservare studuerunt. Ad praecipuos etiam adversae 
factionis, tam in Polonia quam in Lituania et Prussia, peculiares suos 
nuncios et oratores ablegaverunt, qui eos iReipublicae conciliarent eisque 
ad veterem amicitiam et coniunctionem suam in Republica receptum 
ac reditum aperirent. Quod ipsum quoque Serenissima Infans hortatu 
eorum faciendum sibi existimavit. 

Verum ibi quoque cum plaerique illorum per speciem duntaxat omnia 
se facturos esse recepissent oratoresque eorum cum spe cçmcordiae non 
levissima dimisissent, nonnulli quidem iLlorum in partes Reipublicae 
paulo post concesserunt. Capita autem et duces factionis sanandis aegris 
suis mentibus locum piane nullum reliquerunt. Atque ibi tum Dominus 
Archiepiscopus conventum quendam Lovicii ad diem ultimam Februarii 
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edixit, qui tamen omn:.no eius etiam ipsius partis confessione infrequens 
admodum fuit et desertus. 

Atqui Regni ordines, ne bis quidem rebus omnibus ab amoris sui 
erga illos constantia et summa rerum omnium moderatione dimoveri 
potuerunt. Etenim non contenti legationibus illis suis, ad eos paulo ante 
decretis et ablegatis, novam denuo ad ipsos Lovicium legationem miserunt, 
legationem, inquam, eorum, qui illis primum necessitatem conventus illius 
sui Andreioviensis ob oculos ponerent, quod in vi illa aperta repellenda, 
in communi illo patriae incendio extinguendo bonis civibus nequaquam 
esse licuerit neg.ligentibus aut ociosis; tum qui eos de actis omnibus 
illius sui conventus cum singulari sua erga eos benevolentia gestis pienis
sime edocerent, et quicquid ibi decretum ac constitutum sit, ab eo se 
nulla ratione esse recessuros ostenderent. Qui deinde cum Archiepiscopo 
ipso fraterne expostularent, ultra priora, perspecta iam tum totius 
nobilitatis consensione in conventu Andreioviensi, neque potuerit neque 
debuerit unus homo contra omnes Loviciensem conventum denuo in
dicere. Quum ipse ordinis quidem causa primum in Republica locum 
t enea t. 

Revera tamen unus omnium in .Republica loca, quae a singulis in 
solidum obtinentur, occupare non possit. Ut iam tandem itaque ad unum 
ac eundem cum Republica sensum accederet cum suis reliquis omnibus, 
cum in designando ·Rege idem procul dubio propositum secum habuerint 
et habeant, communis salutis et libertatis quanquam via et ratione non 
nihil diversa tuendae ac conservandae, profecto si se ad eos contulerint, 
non tam de sententia decedere quam vetus suum institutum tenere 
viderentur, et si qui illud tamen singulari suae prudentiae admodum 
consentaneum fecerint, si voluerint eundem potius, quem ceperunt, cursum 
cum periculo tenere, quam eo leviter commutato salvi ad eum, quem 
semel cum animo suo cogitatum ac deliberatum habuerint, portum per
venire, Caesaream Maiestatem iam inde ab eo tempore, quo ab eis in 
Regem suum electa esset, non se satis in ullam partem declarare, suum 
contra electum sic ad se adventare, ut cum haec ad eos referrentur, 
sit sine dubio Regni fines ingressurus secumque adeo summam religionem, 
singularem prudentiam, iustitiam incredibilem, amorem vero in hanc 
Rempublicam plane incomparabilem allaturus et, quod caput est, primum 
pacem a Turcarum ImperatoreJ> adventu suo repraesentaturus, deinde 
autem domesticas nostras perturbatas rationes cum summa sua in
dulgentia, tum vero omnium suorum in se studiis erectis et maxime 
praesidio matrimonii Serenissimae Infantis, quae ei desponsa esset, 
constituturus. Quarum rerum ut interim caeteras in eo, quem ipsi electum 
suum esse praetenderent, inesse concedant, ea tamen, .quae postremo loco 
dieta sunt, ita buie suo esse propria, ut in eorum communionem nemo 
a.Uus venire posse videatur. Et quoniam scripto nonnulla !Domini Ar
chiepiscopi ita se perstringi videbant, quasi inscientia aut temeritate 
sua servitutem quandam essent in Rempublicam introducturi, respon
derunt servitutem ab eo magis esse metuendam, qui unus arbitrio suo 
Regem omnibus imponere laboret, quam a se, qui Regis eligendi libertatem 
aequam et omnibus communem defendunt ac tuentur; itemque ab eo, 
qui Rege suo el!gendo praepotentis barbari arma apertissime in nos 
concitat, quam iis, qui malum quiescens turbulentissimis Chl'istiani Orbis 
temporibus in se transferre studiosissime cavent. 

Ad ea paucis respondent, sed tamen sic, ut non longe a quietioribus 
consiliis se abesse significent, contentionem et comparationem omnem, 
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utrius partis consilia magis e Republica fuerint, refugere, tempori per
mittere, magistro veritatis. Animos quidem suos a concordia in Republica 
usque adeo non abhorrere, ut conventum propterea Varsoviae ad nonam 
diem Aprilis indici ah Archiepiscopo obtinuerint, eo venirent et consi
lia cum ipsis cumque adeo Prussis et Lituanis, qui eodem essent per 
ipsos invitati, conferrent. IUud certum haberent, ut primum Rex in 
Regnum advenerit officioque suo satisfecerit, se esse omnino in fidem 
eius concessuros. Quod ipsum eodem ilio tempore in litteris ad Sacram 
Caesaream Maiestatem Vestram scriptis ita interpretantur, ut non obscure 
prae se ferrent Regnum prius occupanti (sic enim loquuntur) cedere 
oportere et in litteris ad suos Viennam ablegatos oratores hoc etiam 
clarius exprimunt, nulla piane circuitione usi, si conventum Varsoviensem 
ad nonam Aprilis indictum adventus in Regnum Palatini Transylvaniae 
antecesserit, se ipsius ·Maiestatem necessario una cum aliis esse agnituros. 
Quod autem ordinese> obiter monuerant Sacram Caesaream Maiestatem 
Vestram consilia sua premere nec se satis declarare, id vero ipsi in 
iisdem illis suis litteris agnoscunt, nec obscure de eo cum Maiestate 
Vestra expostulant. Addunt etiam, cum a Maiestatis Vestrae oratoribus 
in comitiis electionis non seme! illis fuerit promissum de adventu 
Maiestatis Vestrae in Poloniam intra mensem unum, nunc tertium iam 
fere mensem in exitu esse, nec tamen Sacram Maiestatem Vestram in 
Polonia apparere. In summa queruntur conditionibus promissis intra 
tempus constitutum satisfactum non esse. 

Haec illi ad Sacram Caesaream Maiestatem Vestram suosque Vien
nam ablegatos oratores4> scr·ibunt primis fere Martii diebus, sub medium 
autem eius mensis scribit Archiepiscopus ipse quoque, tum communiter 
ad omnes, tum etiam privatim ad quosdam eorum se de pace optime 
sperare, cuius se tam cupidum esse, ut, si id e Republica fore iudicet 
et in se uno omne eius reif> momentum positum esse videat, Iubens 
nunc etiam Cracoviam se ad eos conferat. 

His autem fere temporibus perfertur ad eos responsum quoddam 
Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae, datum oratoribus eorum, eam ius 
Regni bonis rationibus adeptam legitime acquisivisse. Conditiones modo 
quasdam sibi partim differendas, partim mitigandas, partim etiam omnino 
tollendas videri. 

Interea imminebat iam tunc Varsoviensis conventus dies, ad quem 
etiam ordines, ne quid omnino intentatum relinquerent, mittendos porro 
oratores suos esse existimaverunt cum hac fere legatione. 

In his manifestissimis divinae irae indiciis, quae sibi merito pro 
sceleribus omnium suis incumberet, nihil se ad illud usque tempus 
praetermisisse, quod ipsos ad amorem et concordiam adducere posset. 
Testes eius rei esse tum conventum Andreioviensem, tum frequentes 
ad eos et litteras et legationes suas. Nunc quod ipsos a quietioribus con
siliis non abhorrere, civile autem bellum refugere omnino intelligant, 
magnam se ex hoc ipsorum optimo erga se ·Remque Publicam animo 
consolationem capere, hocque libentius in suo instituto communis pacis 
atque concordiae permanere et confidentius omnino ab eis petere ac 
requirere, ut quod pridem illis ostendissent, id iam re ipsa praestarent 
et ad eos, uti paulo ante non nolle videbantur, accederent. Si enim ceptas 
seme! partes sequi porro non desisterent, in apertum piane discrimen 
conditionum suarum, primo carptim pro arbitrio alieno iuratarum, deinde 
vero in perplexo relictarum, prorsus esse incursuros; sin explicare se 
inde cupiant, uti perfecto•> velle deberent, cum Regis iuramentum initium 

- 162-

sit omnium inter Regem et subditos obligationum, unum esse refugium 
ad se, qui neque conditiones illas tulerunt neque iuramento illi assensi 
sunt, transeundi, praesertim cum electus Rex suus omnia, quae modo 
proposita sibi a suis haberet, prompto admodum animo iam confirmarit 
nihilque piane ex iuramenti formula exceperit; deinde cum is iam in 
finibus Regni piane versetur Cracoviaeque propediem adfuturus sit, Prin
ceps prudentia, religione, iustitia, vitae integritate, in primis autem suorum 
amore commendatus, transirent ad se igitur et cum Regi ipsi suo atque 
adeo Serenissimae Infanti adhaererent, quam deserere absque summo 
scelere et divini metu supplicii nequaquam possunt. Tum vero molem 
.etiam eius belli, quod ex electione Caesareae Maiestatis illis ac sibi im
mineret, declinarent. Nam quod non desint, qui Turcam iam nunc aiant 
Regnum Poloniae pro suo ducere et electum ipsum suum Turcae beneficia
rium esse, id vero nihil esse; alterum enim a Turca dici foederis ratione 
secum per nos iam pridem initi et antiquitus constituti, sic ut qui nos 
violet, idem se ipsius foederatos violasse intelligat. Quod ipsum etiam 
ex induciarum Turcicarum cum Caesarea Vestra ipsa Maiestate nuper 
pactarum formula facile fortassis intelligi posse. Alterum autem quod 
de electo ipso suo dicitur Turcae beneficiarium esse, id vero suo iudic!o 
non omnino invidiosissimum videri; praesertim cum formam illam, quae 
nunc est Transylvaniae dominatus, non ipse primus in Transylvaniam 
induxerit, sed per manus a maioribus receptam cum summa tranquillitate 
tenuerit. Adessent igitur ad eum Regem coronandum et ad consulendum 
de Republica in commune, caetera inter se ac eos faci.Je sine negocio 
confectum et compositum iri. 

Haec ubi modo ad eos, qui Varsoviam convenerant, ita referentur, ea 
opinione ordines fuerunt omnia obviis, quod aiunt, ulnis excipi ab ipsis 
debuisse. Maxime cum et suos quidem oratores, quos paulo ante ad 
Sacram Caesaream Maiestatem Vestram ablegaverant, cum non alienis
simo responso ad se rediisse et ipsam Maiestatem Vestram in sua ad 
conventum illorum Varsoviensi legatione ius Regni illius non nimium 
apud ipsos etiam homines suae factionis urgere viderent. Nam cum or
dines Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae rationem factorum consiliorum
que suorum prolixius per oratores suos exposuissent, de quibus secus 
nonnihil Maiestatem Vestram edoctam fuisse acceperant, nihil aliud fere 
Maiestas Vestra respondisse dicitur, quam !idem interea illis quoque 
abrogare eam non posse, qui diversum ad eam de his omnibus antea 
retulissent. Interim eos recte et ex officio suo facturos esse, si vel oblatas 
ad concordiam constituendam rationes susciperent, vel alias denique 
ipsi inirent. Quae autem a Sacra Caesarea Maiestate Vestra ad conventum 
Varsoviensem legatio tunc temporis mittebatur, in ea quidem illud fere 
comprehensum fuisse compererunt eam nulla privata ambitione, sed 
studio Reipublicae Christianae adductam ad petendum Regnum Poloniae 
accessisse, imo vero ad eum honorem non se ipsam, quae aliis IRegnis 
atque Imperiis occupata coram ipse in Polonia adesse non posset, sed 
Serenissimum filium suum, Arohiducem Ernestum, nobis obtulisse. In 
quo si quid per aetatem deesse videretur, id facile tum liberalissima ipsius 
educatione, tum patris ipsius autoritate, tum vero Senatus ipsius Polonici 
consilio atque ope sarciri potuisse. Post Henrici quidem Regis discessum, 
cum se multi nostrorum coram et per litteras de suscipiendo Regno ilio 
ultro compellarent, se tamen idem illud quod olim satis diu in excusatio
nem sui adduxisse. Postremo autem victam eorum precibus et per
suasionibus ita assensisse, ut speraret tamen se suscepto ilio Regni 
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Polonici onere cito liberatum, nec multo post totum ius Regni in Er
nestum, filium suum, ordinum Regni voluntate translatum irL 

Nunc quanquam multa tentata sint, quominus ad extrema veniretur, 
quoniam res tamen eo denique deducta esset, ut Regnum sine armis 
obtineri non possit (ex quo et terris ipsis Polonorum et libertatibus 
ac privilegiis eorum et condicionibus ultro citroque datis et acceptis, 
in primis autem vitae et capiti ipsorum tam a suo exercitu quam Turcico, 
qui specie defensionis procul dubio venturus esset, magnum atque aper
tum periculum crearetur), Caesarea autem Maiestas Vestra bello illi 
per se intendere tum sua invaletudine, tum Ungariae defensione, tum 
induciarum denique recens cum Turca in integrum octennium pactarum 
religione impedita non posset, ideo se de omnibus his rebus accuratius 
deliberandi longius aliquanto spacium sumpsisse in eaque deliberatione 
illud statuisse: laborarent qui sunt nominis ipsius studiosi, ut Serenis
sima Infans Anna, quam Maiestas Vestra nunquam a regio honore arceri 
voluerit, in •Reginam coronaretur exclusoque Transylvano eadem con
ditione Serenissimo Archiduci Ernesto nuberet, nimirum ut ipse quoque 
secundum eam primo quoque tempore coronetur; eamque conditionem 
et optare se et non difficulter confici posse non obscure significat. Quo 
sane casu in filii quidem conditionibus sponsorem se praebere. Quae 
tamen sui proprie muneris officiique essent, ut de Prussiae, Livoniae 
Barique controversiis ex usu Reipublicae illius componendis, ad ea se 
omnem suam operam et diligentiam cum omni studio atque fide inter
posituram esse nihilosecius, quam si ipsa Rex noster esset haec Maiestas 
Vestra.